高邑县人民政府

关于2019年预算调整方案的报告

——2019年12月28日在高邑县第十六届人大常委会

第二十五次会议上

高邑县财政局局长  胡志乔

尊敬的王主任、各位副主任，各位委员：
受县政府委托，现将2019年预算调整方案（草案）说明如下，请予审议：

2019年以来，在县委的正确领导和县人大的监督指导下，经过全县各级各部门的齐心协力，财政收入基本做到了均衡入库，财政支出努力实现了保工资、保运转、保民生、保稳定、保重点工作的目标，较好地促进了全县经济社会健康、稳定和快速发展。本次预算调整的主要原因：一是一般公共预算收入可用财力增加，主要是县级一般公共预算收入短收；上级补助收入调增；债务转贷收入调增；省厅批复我县上年结余收入（上年结转）调增；上解支出调增；债务还本调减；相应调整一般公共预算收支。二是城市基础设施配套费调减；污水处理费调增；彩票公益金收入调减，国有土地出让收入短收，上级补助收入调增，相应调整政府性基金收支；三是由于相关政策调整需对社会保险基金收支进行调整。按照《中华人民共和国预算法》有关预算调整规定，需要对年初预算进行调整，并报请县人大常委会审查批准。具体调整方案（草案）如下：

一、一般公共预算调整方案

（一）2019年全县一般公共预算收入由年初预算的131594万元调整为177780万元，调增42243万元。其中：1、一般公共预算县级收入由年初60002万元调整为58145万元，调减1857万元；上级补助收入由年初预算65162万元调整为93814万元，调增28652万元，主要是返还性收入增加4348万元，专项转移支付减少5108万元，一般性转移支付增加29412万元；3、省厅下达我县地方政府一般债券转贷收入14500万元（新增债券13000万元，再融资政府债1500万元），调增14500万元，主要用于绿化、亮化、城市道路基础设施建设等；4、省厅批复我县上年结余收入由年初预算6430万元调整为7106万元，调增676万元；5、调入资金调增3943万元；6、动用预算稳定调节基金调增272万元。

（二）根据全县收入调整情况相应调整支出，其中：上解支出由年初预算-2228万元调整为-1459万元，主要是上解援疆援藏资金增加8万元，其他专项上解增加684万元；关于可再生能源电价附加值增值税扣款调增77万元；年终结余调增3589万元，主要是上级专款结余3589万元；一般债券还本支出由年初预算1965万元调整为1963万元，调减2万元；一般公共预算支出由年初预算的131857万元调整为173687万元，调增41830万元；主要用于上级专项转移支付、调整工资、民生保障、文明城卫生城创建、信访稳定、涉军遗留问题、大气污染防治、脱贫攻坚、双代、招商引资及绿化亮化城区道路基础设施建设等支出。
（三）目前2019年预算执行情况良好，但仍存在一些支出功能分类科目不准确的问题，按照政府收支分类科目划分，对以下支出大类进行调整。一般公共服务支出由年初的11444万元调整为10430万元，调减1014万元；公共安全支出由年初的6002万元调整为6565万元，调增563万元；教育支出由年初的19713万元调整为29711万元，调增9998万元；科学技术支出由年初的197万元调整为5218万元，调增5021万元；文化旅游体育与传媒支出由年初的707万元调整为1268万元，调增561万元；社会保障和就业支出由年初的27664万元调整为21613万元，调减6051万元；卫生健康支出由年初的14478万元调整为14802万元，调增324万元；节能环保支出由年初的1173万元调整为13197万元，调增12024万元；城乡社区支出由年初的5914万元调整为31956万元，调增26042万元；农林水支出由年初的15305万元调整为22073万元，调增6768万元；交通运输支出由年初的的3769万元调整为4783万元，调增1014万元；资源勘探信息等支出由年初的700万元调整为4060万元，调增3360万元；商业服务业等支出由年初的682万元调整为671万元，调减11万元；自然资源海洋气象等支出由年初的717万元调整为917万元，调增200万元；住房保障支出由年初的4946万元调整为3195万元，调减1751万元；粮油物资储备管理支出由年初的385万元调整为379万元，调减6万元；灾害防治及应急管理支出由年初的536万元调整为1015万元，调增479万元；动用预备费2676万元;其他支出由年初的13558万元调整为308万元，调减13250万元；债务付息支出由年初的1290万元调整为1526万元，调增236万元；债务发行费用支出调减1万元。

（四）“三公”经费预算调整情况
由人大批复的全县三公经费支出总预算为742.3万元，在总量不变是情况下，对以下部分部门（单位）三公经费额度进行调整。分类如下：

公务用车购置费调增65万元，主要为高邑县行政审批局调增9.95万元；高邑县民政局调增10万元；高邑县应急管理局调增10.01万元；高邑西站站前地区综合管理办公室调增33.5万元，高邑县财政正常公用统筹（公务用车购置统筹）调增1.54万元。

公务用车运行维护费调减65万元，主要为高邑县总工会调增0.05万元；高邑县行政审批局调增2.11万元；高邑县农业农村局调增1.13万元；高邑县水务局调增0.85万元；高邑县万城镇人民政府调增0.5万元；高邑县富村镇人民政府调增2.1万元；高邑县人民法院调增0.25万元；高邑县交通运输局调增25.3万元；高邑县广播电视台调增2.84；高邑县档案馆调增0.02万元；高邑县信访局调增0.97万元；高邑县住房和城乡建设局调增1.93万元，高邑县财政局调减3万元；高邑县发展改革局调减2万元；高邑县机关事务管理局调减9.05万元；高邑县市场监督管理局调减23万元；高邑县委党校调减1万元；高邑县财政正常公用统筹（公务用车运行维护费统筹）调减65万元。
公务接待费总量不变，其中：中国共产党高邑县委员会办公室调增0.29万元；中共高邑县委网络安全和信息化委员会办公室调增0.03万元；高邑县就业服务中心调增0.01万元；高邑县公安局调增0.17万元；高邑县财政局调减0.5万元。

因公出国费总量不变，其中：高邑县人民政府办公室调增0.59万元；高邑县发展改革局调增0.57万元；高邑县财政正常公用统筹（因公出国费统筹）调减1.16万元。
二、政府性基金预算调整方案
根据政府性基金预算执行情况，拟将2019年政府性基金收入预算由年初38673万元调整为36306万元，调减2367万元。其中：县本级由35314万元调整为6134万元，调减29180万元；上级补助收入由年初预算123万元调整为281万元,调增158万元；上年结余收入由年初预算3236万元调整为3291万元，调增55万元；专项债券转贷收入调增26600万元。

按照以收定支和收支平衡的原则，2019年政府性基金支出由年初38673万元调整为12547万元，调减26126万元;调出资金调增3943万元；政府性基金年终结余调整为19112万元；债务发行费用调增704万元。

三、社会保险基金预算调整方案

根据国家社会保险基金政策变动情况，按照有关标准测算，2019年社会保险基金预算收入由49559万元调整为59113万元，调增9554万元；预算支出由45912万元调整为47822万元，调增1910万元；按照收支平衡原则，上年结余由15855万元调整为9743万元，调减6112万元，社会保险基金预计年末新增结余由19502万元调整为21034万元，调增1532万元。

附件：1.2019年全县一般公共预算收支调整情况表

2.2019年全县一般公共预算支出调整方案

3.2019年政府性基金预算收支调整情况表

4.2019年社会保险基金预算收支调整情况表

5.2019年“三公”经费支出分单位调整情况表
  高邑县人民政府

　　　　　　　　　　　　　2019年12月28日

PAGE
- 3 -